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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности избранной темы. Наличие
слоя ПАВ на межфазной поверхности является осложняющим фактором в задачах
как межфазной гидродинамики, так и гидродинамики многофазных сред. Первая
из этих дисциплин сосредоточена главным образом на изучении тепломассопереноса
через межфазную границу из одной жидкой фазы в другую, жидкую или газовую,
тогда как вторая фокусируется на задачах динамики различных фазовых включений
таких, как пузырьки, капли, жидкие плёнки и т.д., в условиях интенсивных течений
в многофазных средах. И в том, и в другом случае важно правильно моделиро­
вать процессы, происходящие на межфазной границе. Успешное моделирование
подобных задач необходимо, прежде всего, для прогресса во многих технологи­
ческих процессах химии и биохимии, например, процессах тепло-массопереноса
между фазами в многофазных средах, дренажа пен или режимов взаимодействия
фазовых включений в пузырьковых жидкостях или эмульсиях, процессов обога­
щения неорганических или высокомолекулярных органических частиц методом
флотации и т.д. Численное моделирование уже сейчас хорошо работает в задачах, в
которых межфазная поверхность предполагается чистой. В то же время наличие
адсорбированных слоёв ПАВ настолько усложняет задачу, что делает численный
эксперимент скорее вспомогательным инструментом исследований. Такие слои обла­
дают целым рядом собственных физико-химических характеристик и пока не ясно
даже какие из них в каждой конкретной задаче необходимо включить в численную
модель, чтобы успешно описать гидродинамику многофазной системы. В описанной
ситуации основным инструментом исследований остаётся натурный эксперимент, в
котором одинаковое внимание должно быть уделено как гидродинамической, так и
физико-химической составляющим экспериментальных методик. Также при анализе
подобных экспериментов нужно иметь в виду сложные физико-химические аспекты
слоёв реальных ПАВ, выходящие за рамки простых теоретических моделей. Напри­
мер, нужно научиться учитывать нелинейный вид уравнения состояния слоя ПАВ,
зависимость коэффициента поверхностной диффузии ПАВ от его концентрации,
вклад реологичеcких характеристик в сильно неравновесную динамику межфазной
поверхности и т.д. Такие эксперименты требуют глубокого овладения как теорией,
так и современными экспериментальными методиками манипулирования слоями
ПАВ, развитыми в поверхностной физ-химии.

Целью данной работы является экспериментальное изучение влияния
ряда физико-химических аспектов на поведение слоя нерастворимого ПАВ на
поверхности движущейся жидкости.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:
1. Разработать методику нагрева поверхности жидкости с сохранением постоянного

градиента температуры вдоль выбранного направления.

3

2. Экспериментально исследовать положение границы слоя ПАВ в зависимости
от его концентрации и перепада температуры на поверхности жидкости в ячейке
Хеле-Шоу.

3. Экспериментально исследовать скорость течения жидкости в объёме и на
поверхности в зависимости от концентрации ПАВ и перепада температуры на
её поверхности в ячейке Хеле-Шоу.

4. Разработать конструкции нескольких локальных источников осесимметричного
течения, отличающихся природой движущей силы (объёмной или поверхностной).

5. Экспериментально исследовать положение границы слоя ПАВ в осесимметричной
постановке в зависимости от его концентрации для источников различных типов.

6. Экспериментально исследовать условия возникновения и характеристики
вихревых структур на поверхности жидкости, содержащей слой ПАВ, и в объёме
в осесимметричной постановке для источников различных типов.

7. Произвести модернизацию метода капиллярных волн для измерения физико­
химических характеристик слоёв ПАВ.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. При одномерном движении межфазной поверхности, например в геометрии

Хеле-Шоу, структура термокапиллярного течения на поверхности, содержащей
нерастворимый ПАВ, полностью определяется величиной параметра упругости
𝐸, равного отношению приращений поверхностного натяжения за счет
концентрационного и теплового механизмов Марангони. В случае линейного вида
уравнения состояния слоя ПАВ положение застойной точки зависит от величины
параметра упругости линейно, а не по корневому закону, как было получено ранее
в теоретических исследованиях. В общем случае положение застойной точки
можно приближенно рассчитать, решая не полную систему гидродинамических
уравнений, а только уравнение баланса касательных напряжений.

2. Измерение скорости термокапиллярного течения жидкости в области застойной
зоны может быть использовано для расчета коэффициента поверхностной
диффузии 𝐷𝑠 для случая разреженных слоёв нерастворимых ПАВ.

3. Радиальная структура осесимметричного течения на поверхности, содержащей
ПАВ, полностью определяется обобщённым параметром упругости 𝐸, знамена­
тель которого выбирается в зависимости от природы движущей силы источника
течения. Положение застойной линии можно приближенно рассчитать для
случая 𝐸>10−2, если учесть в знаменателе 𝐸 физические размеры источника
и закон спадания его мощности с расстоянием.

4. Развитие многовихревого течения в застойной зоне носит пороговый характер
и обусловлено неустойчивостью механического равновесия слоя ПАВ, возни­
кающего в результате кризиса потока импульса, переносимого вязкими силами
из движущегося объёма жидкости на межфазную поверхность. Безразмерный
параметр подобия, поверхностное число Релея 𝑅𝑎𝑠, отвечающий за развитие
указанной неустойчивости, зависит от скорости течения под застойной зоной,
протяжённости застойной зоны, вязкости жидкости и величины поверхностной
сдвиговой вязкости слоя ПАВ.
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5. Применение акустического метода возбуждения высокочастотной вынужденной
капиллярной волны в сочетании с интерференционным методом фиксации
мгновенного профиля поверхности позволяет выделить полезную составляющую
этого профиля на основе фильтрации пространственной частоты. Это позволяет
кардинально упростить и ускорить использование метода капиллярных волн
для измерения параметров слоя ПАВ.

Научная новизна:
1. Впервые выполнены измерения положения застойной точки на границе слоя ПАВ,

характеризующегося нелинейным видом уравнения состояния, как функции
приложенной разности температур для различных значений концентрации ПАВ.
Предложена методика расчета положения застойной точки, не содержащая сво­
бодных параметров, дающая хорошее совпадение с результатами экспериментов.

2. Впервые измерена величина коэффициента поверхностной диффузии для случая
разрежённого (газообразного) слоя ПАВ на основании прецизионных измерений
скорости течения на поверхности жидкости, покрытой этим слоем.

3. Впервые продемонстрировано в эксперименте, что параметры многовихре­
вых структур, возникающих в слое ПАВ, не зависят от природы течения,
воздействующего на этот слой.

4. Впервые показано, что толщина переходной зоны под слоем ПАВ, в котором вих­
ревое течение на поверхности сменяется осесимметричным дивергентным потоком
на глубине, сравнима с толщиной вязкого пограничного слоя, что на один - два по­
рядка меньше горизонтальных размеров наблюдаемых многовихревых структур.

5. Впервые продемонстрировано, что возникновение многовихревых структур в
слое ПАВ пороговым образом зависит от поверхностной сдвиговой вязкости этого
слоя. Увеличение этой величины на порядок при прочих равных характеристиках
приводит к невозможности возникновения многовихревых структур. Слой ПАВ
при этом остаётся неподвижным.

6. Впервые продемонстрировано, что возникновение многовихревых структур
в слое ПАВ пороговым образом зависит от скорости течения жидкости под
этим слоем. При скорости меньшей некоторой величины слой ПАВ остаётся
неподвижным, а после превышения порогового значения на поверхности
возникают многовихревые структуры.

7. Впервые продемонстрировано глубокое сходство неустойчивости, приводящей
к развитию многовихревых структур на поверхности, с неустойчивостью
Релея-Бенара. На основании этой аналогии предложен новый безразмерный
параметр 𝑅𝑎𝑠 (поверхностное число Релея). Все оценки критической величины
этого параметра, выполненные на основании собственных, а также, сторонних
экспериментов, дают близкие значения.

Теоретическая и практическая значимость работы.
При выполнении поставленных задач была разработана методика определения

положения границы слоя ПАВ и расчёта термокапиллярных касательных
напряжений в случае неоднородного разогрева межфазной поверхности, основанная
на анализе температурных данных, полученных при помощи тепловизора. Она
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может быть использована, например, для бесконтактного мониторинга межфазной
поверхности на предмет наличия нерастворимых остаточных загрязнений.

Методика расчета положения границы слоя реального ПАВ с нелинейным урав­
нением состояния, сжимаемого термокапиллярным течением, опирается на малость
вязких касательных напряжений по сравнению с термокапиллярными напряжениями.
Эту методику можно использовать при численном моделировании в термокапил­
лярных или концентрационно-капиллярных задачах для определения площади
поверхности, занятой слоем ПАВ. Обобщенная методика для осесимметричного
источника течения произвольной природы, приведённая в третьей главе, позволяет
сделать то же самое, но для разных типов течений, не только термокапиллярных.

Величина поверхностной диффузии слоя ПАВ необходима при численном
моделировании большинства задач межфазной/многофазной гидродинамики.
Поскольку диапазон значений этого коэффициента охватывает четыре порядка (в
зависимости от концентрации ПАВ), то далеко не всегда этим параметром можно
пренебречь, особенно, если при моделировании целью является количественное
описание поведения реальных многофазных систем. Неожиданно большая
величина коэффициента поверхностной диффузии в разрежённых слоях ПАВ,
обнаруженная в работе, подразумевает необходимость пересмотра ряда уже
имеющихся теоретических результатов, полученных для таких слоёв.

Полученная оценка критической величины введённого параметра подобия 𝑅𝑎*𝑠
позволяет предсказать условия, при которых в слое ПАВ развивается многовихревая
циркуляция, приводящая к уменьшению потерь энергии на трение в вязком
пограничном слое субфазы. Такая возможность должна оказаться востребована
в ряде прикладных задач многофазной гидродинамики таких, как флотация,
динамика пен, пузырьковых жидкостей, обтекание тел с супергидрофобной
поверхностью и т.д. Также появляется возможность уточнить математические
модели, использующиеся при численном моделировании подобных задач.

Модификация метода капиллярных волн существенно упрощает его применение
в широком круге задач, связанных с измерением различных свойств слоёв ПАВ
как равновесных, так и динамических. Достоинства новой методики заключаются
в неинвазивности, очень малом объёме образца жидкости, необходимом для
исследования, нетребовательности к виброзащите и малом времени цикла измерения.
Все перечисленные особенности в совокупности позволяют производить измерения
непосредственно внутри различных технологических установок. Это может найти
своё применение не только в лаборатории, но и на производственных линиях
различный химических или биохимических производств.

Методология и методы диссертационного исследования Все основные
результаты, представленные в диссертационном исследовании, получены с помощью
различных современных экспериментальных методик как традиционно применя­
емых в экспериментальной гидродинамике, так и оригинальных, разработанных и
реализованных автором работы. Для визуализации структуры течения в жидкость
добавлялись светорассеивающие частицы, и применялась подсветка интересующей
области световым ножом, сформированным лазерным излучением. Видеокамера
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с матрицей чувствительной в инфракрасном диапазоне использовалась для изме­
рений распределения температуры вдоль поверхности жидкости. Для измерения
профиля поверхности жидкости применялась оптическая интерферометрия. Из­
мерения поверхностного натяжения исследуемых жидкостей проводились методом
отрыва кольца на коммерческом тензиометре. Исследования поверхностных свойств
сурфактантов были проведены как модернизированным методом капиллярных волн,
представленным в работе, так и в лотке Ленгмюра, оснащенном системой подвижных
барьеров, с измерением поверхностного давления методом пластинки Вильгельми.

Достоверность полученных результатов обеспечивается тщательным
контролем как гидродинамических, так и физико-химических аспектов выпол­
ненных экспериментов. Это заключается в выборе материалов, контактирующих
с рабочей жидкостью, проверке чистоты подготовленной поверхности, контроле
физ-химических параметров слоёв ПАВ с использованием методик и оборудования,
общепринятыми в физ-химии поверхности. Результаты находятся в соответствии
с экспериментальными и теоретическими результатами, полученными другими
авторами, а также результатами численного моделирования.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
следующих конференциях:
1. Зимняя школа по механике сплошных сред (Пермь, Россия, 2013, 2015, 2017, 2019).
2. Всероссийская конференция с международным участием «Задачи со свободными

границами» (Бийск/Красноярск, Россия, 2014, 2017, 2020)
3. International Marangoni Association (IMA7) Vienna, Austria, June 23-26, (2014)
4. International Marangoni Association (IMA8) Bad Honnef, Germany, June 12-16, (2016)
5. Всероссийская конференция «Пермские гидродинамические научные чтения»

(Пермь, Россия, 2015, 2018)
6. Experimental Fluid Mechanics (Prague, Czech Republic, November 13-16, 2018)
7. XII Всероссийский съезд по механике (Уфа, Россия, 19-24 августа, 2019)
8. Оптические методы исследования потоков (ОМИП) (Москва, Россия, 28 июня

– 02 июля, 2021)
Личный вклад. Автор принимал активное участие в постановке задач

рассматриваемых в главах 2 и 3. Автор самостоятельно разрабатывал и изготавливал
экспериментальные установки, описанные в главе 2 и в приложении, а также
различные источники течения, описанные в главе 3. Подавляющее большинство экс­
периментальных результатов (кроме данных, относящихся к источнику M1 в главе
3) получены автором лично. Автор самостоятельно выполнил расчеты положения
границы слоя ПАВ на основе уравнения баланса касательных напряжений. Также
автор предложил физический механизм неустойчивости, приводящей к развитию
многовихревой структуры в слое ПАВ и соответствующий безразмерный параметр.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 10
печатных изданиях, 10 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК.
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Содержание работы

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводимых
в рамках данной диссертационной работы, формулируется цель, ставятся
задачи работы, сформулированы научная новизна и практическая значимость
представляемой работы.

В первой главе приведён краткий обзор капиллярных эффектов, связанных
с наличием межфазной поверхности в гидродинамических задачах. Рассмотрены
как термокапиллярные, так и концентрационно капиллярные случаи. Отдельное
внимание уделено эффектам, связанным с наличием слоя ПАВ на межфазной
поверхности. Приведён обзор существующих экспериментальных методик визуализа­
ции слоя ПАВ. Приведено краткое описание всех физико-химических характеристик
поверхностных слоёв ПАВ: поверхностная диффузия, нелинейное уравнение
состояния, адсорбция/десорбция, дилатационные упругость и вязкость, сдвиговые
упругость и вязкость; для каждой из них приведены примеры гидродинамических
задач, в которых эта характеристика себя проявляет.

Вторая глава посвящена исследованию взаимодействия термокапиллярного
течения со слоем ПАВ в геометрии Хеле-Шоу. В разделе 2.1 дано обоснование
такой постановки, позволяющей рассмотреть задачу о динамике слоя ПАВ при
пониженной размерности. Сам слой ПАВ в постановке Хеле-Шоу обладает одной
степенью свободы, а объём жидкости двумя. Это позволяет ограничить круг
возможных процессов в слое ПАВ только его растяжением или сжатием.

Раздел 2.2 посвящён описанию экспериментальной установки. Эксперименталь­
ная кювета представляет из себя ячейку Хеле-Шоу с открытой верхней границей. В
кювету наливается вода высокой степени очистки, на поверхность которой наносится
слой ПАВ, и затем поверхность воды подвергается неоднородному нагреву. Приве­
дено подробное описание техники работы со сверхчистой водой, выбора материалов,
подготовки рабочей ячейки, контроля чистоты поверхности, способа нагрева по­
верхности воды и нанесения слоя ПАВ. Далее, приведены основные характеристики
выбранного ПАВ, в частности, приведён вид уравнения состояния (зависимости
поверхностного давления от площади, приходящейся на одну молекулу ПАВ) и его ап­
проксимация кусочно-линейной функцией. Нагрев воды осуществляется с помощью
излучения лампы, свет которой проходит через специально подобранную систему
линз так, что профиль температуры вдоль нагреваемой поверхности получается ли­
нейным. Дано описание методики измерения скорости жидкости в объёме и на поверх­
ности с помощью трассеров и процедуры очистки этих трассеров от примесей. Дан­
ные о скорости на межфазной поверхности были получены путём измерения скорости
движения отдельных трассеров, касающихся её. Для измерения выбирались самые
маленькие трассеры диаметром менее 5 мкм. Кроме скорости в работе также измеря­
ется распределение температуры вдоль поверхности воды с помощью тепловизора.

В Разделе 2.3 приведены экспериментальные результаты. Параграф 2.3.1
посвящён общему обзору наблюдаемых в опытах режимов течения в объёме
жидкости для случаев чистой поверхности, поверхности сильно загрязнённой
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Рис. 1 — Температурный профиль вдоль границы
раздела (верхний ряд), структура течения в объёме (второй ряд), вертикальный профиль
горизонтальной скорости жидкости (третий ряд) для трех случаев: (a) - поверхность воды,

свободная от молекул ПАВ, т.е. Γ0=0; (б) - сильно загрязненная поверхность воды (Γ0=0.6),
когда застойная зона занимает всю границу раздела; (в) - двухзонная структура течения, Γ0=0.1.

ПАВ, а также для промежуточного случая (см. Рис. 1). Здесь же приводятся
вертикальные профили горизонтальной компоненты скорости и распределения
температуры вдоль свободной поверхности. В случае чистой поверхности в
объёме наблюдается интенсивный термокапиллярный вихрь, центр которого
расположен вблизи верхнего холодного угла прямоугольной полости. Скорость
на поверхности воды больше сантиметра в секунду. В случае большого количества
ПАВ на поверхности в объёме наблюдается медленное термогравитационное
течение, центр этой циркуляции практически совпадает с геометрическим центром
кюветы, характерная скорость в объёме составляет 1 мм/с. Скорость жидкости
на поверхности оказывается очень маленькой 0.1-0.001 мм/с, но не нулевой
(подробнее этот факт обсуждается в разделе 2.3.4). Профиль температуры вдоль
поверхности воды сохраняет линейный вид, но полный перепад температуры
достигает 10 градусов Цельсия (при той же мощности нагрева). Наиболее
интересен промежуточный случай слабо загрязнённой поверхности. Под действием
термокапиллярных сил слой ПАВ оттесняется от более нагретого края кюветы
и на поверхности образуются два участка, разделённых застойной точкой. У
более нагретого края развивается интенсивное термокапиллярное течение, которое,
достигнув застойной точки, вынуждено подныривать под участок поверхности,
занятый слоем ПАВ возле более холодного края. Центр объёмной циркуляции

9

оказывается локализован перед застойной точкой, разделяющей чистую межфазную
поверхность и застойную зону, занятую ПАВ. Вертикальный профиль скорости
имеет качественно разный вид под этими двумя участками: под свободной от ПАВ
поверхностью максимум скорости находится на поверхности, а под застойной зоной
профиль приобретает деформированный S–образный вид. Положение застойной
точки легко определить по излому на профиле температуры, который приобретает
кусочно-линейный вид. Продольный градиент температуры, оставаясь постоянным
в пределах каждого участка, испытывает скачок на границе между участками.
Это происходит из-за существенной разницы в величине диффузионного и
конвективного теплопереноса, доминирующих в застойной зоне и на чистом от ПАВ
участках поверхности соответственно. Таким образом, распределение температуры
на поверхности позволяет определить как сам факт возникновения свободного от
ПАВ участка поверхности, так и положение границы слоя ПАВ. Кроме того, полный
перепад температуры в пределах застойной зоны позволяет рассчитать величину
термокапиллярной составляющей касательных напряжений, приложенных к ней.

В параграфе 2.3.2 приводится измерение критического перепада температуры
Δ𝑇 * вдоль поверхности воды (при превышении которого появляется чистый от

[…]

конвективного режима на первый (см. параграф 3.3.1).

В параграфе 3.3.8 обсуждается возможный физический механизм формирова­
ния вихревых структур, возникающих как результат неустойчивости механического
равновесия слоя ПАВ при достижении порогового воздействия со стороны объемного
течения. Причем механизм возникновения неустойчивости не зависит от наличия
двухзонного течения и одинаков как в случае 𝐸<1 (при наличии двухзонного тече­
ния), так и в случае 𝐸>1. Такой подход предполагает рассмотрение слоя ПАВ как
отдельного гидродинамического объекта, чья динамика описывается в рамках так на­
зываемой модели Буссинеска-Скривена, где адсорбированный слой рассматривается
как двумерная ньютоновская жидкость с присущими ей поверхностными вязкостями
- сдвиговой 𝜂𝑠 и дилатационной 𝜂𝑑. В основном состоянии вязкие касательные напря­
жения со стороны субфазы уравновешиваются градиентом поверхностного давления,
обеспечивая механическое равновесие слоя. С этой точки зрения задача об устойчи­
вости слоя ПАВ является двумерным аналогом задачи Рэлея-Бенара. Следуя этой
аналогии, в работе был предложен безразмерный управляющий параметр задачи,
названный поверхностным числом Релея 𝑅𝑎𝑠. Параметр был получен как отношение
двух характерных времен – диссипативного и конвективного. Масштаб конвектив­
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ного времени получен из соображений равенства сил, действующих на единичный
элемент двумерной фазы, движущийся под действием вынуждающей силы со сторо­
ны течения жидкости. Его можно записать в следующем виде: 𝜏𝑓∼𝐿/𝑢𝑠 ∼𝜂𝑠/𝜎𝑥𝑧𝐿.
Возмущение скорости рассеивается вязкими силами в объёме, временной масштаб
которых имеет порядок 𝜏𝑑𝑖𝑠∼𝐿2/𝜈. Таким образом, безразмерный параметр, ответ­
ственный за возникновение неустойчивости в слое ПАВ может быть записан как:

𝑅𝑎𝑠=
𝜏𝑑𝑖𝑠
𝜏𝑓

=
𝜎𝑥𝑧𝐿

3

𝜈𝜂𝑠
.

где 𝜎𝑥𝑧 = 𝜂 𝜕𝑣𝑥
𝜕𝑧

⃒⃒
𝑧=0

- удельная вязкая сила, 𝐿 – продольный размер застойной
зоны (относительно направления течения жидкости под слоем ПАВ), а 𝜈 и 𝜂𝑠 –
кинематическая вязкость жидкости и поверхностная сдвиговая вязкость слоя ПАВ,
соответственно. В работе также показано, что поверхностное число Рэлея может быть
получено непосредственно при обезразмеривании уравнения Стокса для динамики
двумерной ньютоновской жидкости в рамках приближения Буссинеска-Скривена.

Для случая, когда течение жидкости под слоем ПАВ приводит к образованию
вязкого пограничного слоя, удельная вязкая сила может быть выражена как
𝜎𝑥𝑧=

(︀
𝜂𝜌𝑈3

0/𝐿
)︀1/2 , а поверхностное число Рэлея принимает следующий вид:

𝑅𝑎𝑠=

(︂
𝜂𝜌𝑈3

0

𝐿

)︂1/2
𝐿3

𝜈𝜂𝑠
=
𝜌𝑈2

0𝛿𝐿
2

𝜈𝜂𝑠
=
𝑝Δ𝑄𝐿2

𝜈𝜂𝑠
.

здесь 𝛿 - толщина вязкого пограничного слоя, 𝑝 = 𝜌𝑈0 - импульс единичного
жидкого объёма, Δ𝑄 = 𝑈0𝛿 - падение удельного расхода жидкости на дистанции
𝐿. В последнем представлении введенный параметр 𝑅𝑎𝑠 наиболее похож по
структуре на число Рэлея, что дополнительно подчеркивает аналогию между
задачами. На основании двух собственных экспериментов, а также данных,
полученных сторонними авторами,8 были получены оценки критической величины
безразмерного параметра, которые во всех трёх случаях дали близкие значения
104<𝑅𝑎𝑠<105. Полученная оценка позволит в будущем проверить справедливость
сделанных предположений о физической природе исследуемой неустойчивости
на основе как новых экспериментальных данных, так и теоретических работ. В
конце раздела обсуждается связь введенного в работе безразмерного параметра
с известными в гидродинамике критериями подобия.

В разделе 3.4 обсуждаются необходимые и достаточные условия появления
обнаруженной в работе неустойчивости, а также возможности ее развития в различ­
ных гидродинамических задачах. Здесь же высказано предположение, что развитие
неустойчивости в слое ПАВ не ограничено только плоской поверхностью, а возможно
на любой осесимметричной поверхности, например, цилиндрической (геометрия
жидкого мостика) или сферической. Последний случай, соответствующий задаче о ди­
намике пузырька или капли во внешнем однородном потоке, часто встречается в при­
роде и широко распространён в ряде технологических процессов, подразумевающих
тепло-массообмен в многофазных средах таких, как барботирование, флотация и т.д.
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Описанный механизм неустойчивости позволяет по-новому взглянуть на ре­
зультаты некоторых экспериментальных исследований в межфазной гидродинамике.
Так, развитие первой моды описываемой неустойчивости на поверхности свободно
всплывающего пузырька может естественным образом привести к переходу от
прямолинейной к спиральной траектории его всплытия (парадокс Леонардо). Первая
мода, состоящая из двух вращающихся навстречу друг другу вихрей, отличается от
всех остальных мод тем, что не содержит застойной точки на оси симметрии задачи
(в случае всплывающего пузырька на его верхнем полюсе), т.е. скорость поверхности
в этой точке не обращается в ноль. Наличие же ненулевой касательной компоненты
скорости жидкости в этой точке автоматически означает, что вертикальная
траектория всплытия сменится наклонной. Дальнейшее сворачивание наклонной
траектории в спираль может происходить, например, как результат взаимодействия
двухвихревого поверхностного течения с присоединённым тороидальным вихрем.

С точки зрения современной науки спонтанная смена траектории всплытия
обусловлена гидродинамической неустойчивостью в следе за всплывающим
пузырьком, но механизм её развития до сих пор до конца не ясен. Возможно,
что именно вихревая циркуляция на межфазной границе является в этой задаче
важным передаточным механизмом, связывающим условия на межфазной
поверхности и гидродинамические эффекты, развивающиеся в следе.

В приложении приведено описание модернизированного метода капиллярных
волн, используемого в этой работе для определения равновесных и динамических
свойств слоёв ПАВ. Целью модернизации метода ставилось упрощение эксперимен­
тальной методики, ускорение процедуры измерения и кардинальное уменьшение объ­
ёма жидкой пробы, необходимой для измерения. Предложен новый бесконтактный
акустический способ возбуждения цилиндрических капиллярных волн субмикронной
амплитуды, позволяющий работать с частотами возбуждения вплоть до 104 Гц. Ис­
пользование высокочастотного источника позволяет получать волны на поверхности
жидкости с длинной волны около 0.5 мм, при этом для работы метода достаточно
около 1 см2 площади межфазной поверхности, а необходимый объём жидкости может
быть ограничен 0.1 см3, что в 102 – 103 раз меньше чем у существующих методик.

Для регистрации используется интерференционный метод, позволяющий мгно­
венно получить интерферограмму профиля поверхности. Также важным элементом
предлагаемой методики является способ фильтрации нежелательной составляющей
профиля поверхности, не связанной с профилем вынужденной капиллярной волны,
а являющейся следствием паразитных вибраций или кривизны жидкого мениска.
Для этого используется разложение пространственного сигнала в ряд Цернике
с последующим выделением высокочастотной составляющей (см. рисунок 8).

Далее, выделенный полезный сигнал аппроксимируется функцией, описы­
вающей бегущую цилиндрическую волну, с подбором оптимальных значений
длины волны 𝜆 и коэффициента затухания 𝛽. Эти две величины вместе с частотой
возбуждения 𝜈 позволяют рассчитать различные физические характеристики,
такие как поверхностное натяжение и вязкость жидкости, а также вязко-упругие
свойства слоя ПАВ. Для этого можно использовать численные методы решения
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а) б) в)
Рис. 8 — Этапы реконструкции капиллярной волны. (а) 3D-профиль межфазной поверхности, вос­
становленный из интерферограммы, (б) паразитная крупномасштабная составляющая профиля, (в)
профиль вынужденной капиллярной волны, полученный после вычитания паразитного профиля.

полного дисперсионного соотношения, которое в общем виде является комплексным
уравнением десятого порядка, или использовать упрощённые формулы для
отдельных частных случаев.9 Выполненные тестовые измерения на различных
чистых жидкостях, а также с контролируемыми слоями ПАВ показали хорошую
точность измерения по сравнению с общепринятыми в физ-химии методами.

В заключении приведены основные результаты работы, которые заключа­
ются в следующем:

Экспериментально изучены некоторые случаи взаимодействия течения жидко­
сти со слоем ПАВ на её поверхности и продемонстрировано, что возможные стаци­
онарные конвективные режимы на межфазной поверхности, покрытой слоем нерас­
творимого ПАВ, полностью определяются двумя параметрами подобия 𝐸 и 𝑅𝑎𝑠.

Если течение жидкости вдоль межфазной границы, покрытой слоем ПАВ, при­
водит к его перераспределению по поверхности, то, как следствие, возникает встреч­
ный эффект Марангони, тормозящий это течение. Так происходит в случае дивер­
гентного растекания жидкости от локального источника или при однонаправленном
течении жидкости, например, в узких зазорах, навязывающих одномерный характер
движения слоя ПАВ. В этом случае взаимодействие течения со слоем ПАВ описыва­
ется с помощью единственного безразмерного параметра – параметра упругости 𝐸.
1. В случае, когда𝐸<1 течение настолько сжимает слой ПАВ, что возникает чистый

участок межфазной поверхности, граничащий с застойной зоной, занятой ПАВ.
Положение границы застойной зоны зависит от сжимаемости слоя ПАВ, т.е. от
уравнения состояния, которое для реальных ПАВ всегда нелинейно. Прямые изме­
рения продемонстрировали, что на границе застойной зоны соблюдается равенство
встречных касательных напряжений. Расчёты положения границы застойной зоны
на основе решения уравнения баланса касательных напряжений в предположении
малости вязкого слагаемого находятся в хорошем согласии с экспериментом.

2. Если 𝐸>1, то вся межфазная поверхность является застойной зоной, занятой
ПАВ. В случае конденсированного фазового состояния слоя ПАВ скорость
жидкости на поверхности оказывается порядка 1 мкм/с, т.е. фактически
нулевой. Нетривиальным с точки зрения скорости течения оказывается

9Rajan G. K., Henderson D. M. Linear waves at a surfactant-contaminated interface separating two fluids: Dispersion
and dissipation of capillary-gravity waves // Physics of fluids. — 2018. — Т. 30, No 7. — С. 072104
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случай разрежённого (газообразного) слоя ПАВ, что обусловлено величиной
коэффициента поверхностной диффузии. В нестационарном режиме слой
ПАВ может существенно сжиматься или релаксировать, что сопровождается
возникновением поверхностных течений со скоростями порядка 1 мм/с. В
установившемся режиме скорость этих течений может оказаться порядка
0.1 мм/с. Измерение установившейся поверхностной скорости может быть
использовано для определения величины поверхностной диффузии 𝐷𝑠.

Наличие второй степени свободы слоя ПАВ приводит к потенциальной возможности
вихревой циркуляции молекул ПАВ по замкнутым траекториям на межфазной
поверхности, что не приводит к его перераспределению и торможению течения
за счёт эффекта Марангони. Возникновение такого типа движения на межфазной
поверхности обусловлено вязким взаимодействием с течением в объёме и происходит
пороговым образом. Предложен механизм ответственный за возникновение на
поверхности циркуляционного течения и соответствующий параметр подобия -
поверхностное число Релея 𝑅𝑎𝑠, которое зависит от величины вязких касательных
напряжений на межфазной поверхности, протяжённости застойной зоны и вязких
характеристик жидкости и слоя ПАВ. Величина критического значения параметра
подобия оценивается на основе экспериментальных данных как 104<𝑅𝑎*𝑠<105.
1. Если 𝑅𝑎𝑠 < 𝑅𝑎*𝑠, то поверхностная скорость в застойной зоне обусловлена

поверхностной диффузией и может достигать значений порядка 0.1 мм/с для
газообразных слоёв ПАВ.

2. Если 𝑅𝑎𝑠 > 𝑅𝑎*𝑠, в застойной зоне начинает формироваться упорядоченная
вихревая структура, поверхностная скорость в различных участках этой
структуры может варьироваться в широком диапазоне значений 10−2 - 101 мм/с.
Формирование этой структуры приводит к уменьшению диссипации энергии
в вязком пограничном слое под застойной зоной.

Перспективы дальнейшей разработки темы состоят в первую очередь в постро­
ении полной математической модели неустойчивости механического равновесия слоя
ПАВ и её исследовании методами теории возмущений. Также необходимо провести
тщательную экспериментальную проверку предложенного параметра подобия для
случая плоской межфазной границы. Следующей точкой для приложения усилий
может стать задача о неустойчивости механического равновесия слоя ПАВ в сфе­
рической геометрии, например, на поверхности всплывающего газового пузырька.
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