О Т З Ы В

на автореферат диссертации Шмырова Андрея Викторовича
“Динамика слоя поверхностно-активного вещества в жидких многофазных системах с конвективными течениями”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертационная работа Шмырова Андрея Викторовича посвящена экспериментальному исследованию динамики пленок поверхностно-активных веществ и конвективных течений, вызванных температурными и концентрационными неоднородностями коэффициента поверхностного натяжения жидкостей. Выбранная тема является актуальной, так как во многих химико-технологических процессах приходится сталкиваться с термо- и концентрационно-капиллярными течениями, управление которыми чрезвычайно востребовано в самых разных отраслях промышленности.

Результаты, полученные во второй главе, обосновывающие предложение оригинальной технологии определения границы пленки, нанесенной на свободную поверхность, по измеренному распределению температуры, могут быть полезны для отработки методов измерения поверхностного коэффициента диффузии.

В третьей главе автор рассматривает поверхностные течения, генерируемые разными источниками в цилиндрической кювете. Сильной стороной этой части работы является определение универсального параметра, позволяющего привести все результаты к общему виду. Реализована подробная визуализация структуры течения в случае режима, при котором на поверхности, занятой сурфактантом, образуются азимутальные вихри. Результаты позволяют говорить о важнейшей роли поверхностно-активного вещества при формировании сложного трехмерного течения.

По автореферату имеется несколько замечаний:

1. При описании результатов главы 3 вводится параметр ζ , определение которого можно увидеть только в самой диссертации.
2. Далее, рисунок 3.7а в диссертации имеет не очень удачную подпись “Зависимость размера безразмерной застойной зоны от числа упругости...”.
3. На странице 10 автореферата можно столкнуться с промежуточным выводом “Таким образом, распределение температуры на поверхности позволяет определить как сам факт возникновения свободного от ПАВ участка, так и положение границы слоя ПАВ”, который на наш взгляд является очень сильным. Имеются исследования [Demin V.A., Petukhov M.I. Nonlinear behaviour of an insoluble surfactant partially covering liquid during the transition to equilibrium // IOP-Publishing. J. of Physics: Conf. Series. 1809 (2021) 012004. doi: 10.1088/1742-6596/1809/1/012004], показывающие, что

уверенно говорить о положении застойной точки, отталкиваясь от распределения температуры, можно только в стационарном случае. В нестационарном случае поля температуры и концентрации могут быть сильно рассинхронизированы. В этом случае требуется более сложная методика, чтобы по полю температуры определять границу поля концентрации сурфактанта.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Полученные автором научные результаты, использованные им методы и проведенный анализ позволяют сделать вывод о его высокой научной квалификации. Считаем, что Шмыров Андрей Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – “Механика жидкости, газа и плазмы”.

Заведующий кафедрой теоретической физики
Пермского государственного национального
исследовательского университета,
доктор физико-математических наук

/ Демин Виталий Анатольевич /

Старший преподаватель кафедры теоретической физики
Пермского государственного национального
исследовательского университета,
кандидат физико-математических наук

/ Петухов Максим Иванович /

22.11.22

Пермский государственный национальный исследовательский университет
614990, РФ, г. Пермь, ул. Букирева, 15, кафедра теоретической физики.
Рабочий тел.: 8 (342) 2396227, адреса электронной почты: demin@psu.ru,
geniusmaxp@yandex.ru

Мы, Демин Виталий Анатольевич и Петухов Максим Иванович, даем согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Шмырова Андрея Викторовича “Динамика слоя поверхностно-активного вещества в жидких многофазных системах с конвективными течениями”, и их дальнейшую обработку.

Подпись _____
Ученый секретарь совета
_____ Е.В. Шмыров